
REGISTRO GENERALE N. 48 del 07/02/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 07/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 14 del 06/02/2020 
PROPOSTA N. 55 del 06/02/2020 

 
OGGETTO: ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI INSTALLATI SUGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE. 
DETERMINAZIONI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

- nel comune di Diso sono presenti alcuni impianti fotovoltaici installati presso edifici di proprietà 

comunale così di seguito dettagliati: 

a) impianto fotovoltaico da 18 kWp presente sulla sede municipale; 

b) impianto fotovoltaico da 40 kWp presente sull’edificio scolastico di Marittima; 

c) impianto fotovoltaico da 6 kWp presente sull’edificio scolastico di Marittima; 

d) impianto fotovoltaico da 3 kWp presente nell’Ecocentro Comunale; 

- si rende necessario prevedere un’attività di manutenzione ordinaria degli impianti, nonché 

l’approntamento e la successiva gestione delle pratiche per l’allaccio alle reti di E-Distribuzione e con il 

GSE per il cosiddetto scambio sul posto (SSP): 

Considerato che: 

- il Comune non dispone di personale in grado di adempiere a tutte le incombenze tecniche ed 

amministrative correlate alla gestione degli impianti fotovoltaici; 

- è necessario individuare un soggetto esterno, in possesso degli opportuni requisiti tecnici e conoscenze 

amministrative a cui affidare il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti fotovoltaici comunali e 

di gestione delle relative pratiche amministrative per lo scambio sul posto con il GSE e per l’allaccio 

(ove necessario) alle reti di E-Distribuzione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 07/02/2020 

- interpellata all’uopo, la società MG Engineering con sede a Zollino in viale Italia n. 53 (Partita IVA: 

04025780752) nella persona dell’amministratore ing. Gianluca Vergari in data 4/06/2019 ha formulato 

offerta economica per “attività tecniche e di manutenzione ordinaria relative agli impianti fotovoltaici 

installati sugli edifici di proprietà del comune di Diso” acquisita al protocollo comunale al n. 6920 del 

6/06/2019 da cui si evince un costo di euro 3'500,00/anno, oltre IVA per una durata minima di due anni; 

Considerato che: 

- il suddetto costo è da ritenersi congruo in ragione della tipologia di servizio offerto; 

- la somma complessiva di €. 8'540,00#, corrispondente ad €. 4'270,00#/anno, troverà imputazione 

contabile sul capitolo 1184 del redigendo Bilancio Comunale 2020 – 2022 impegnando la somma di €. 

4'270,00# sull’annualità 2020 per lo svolgimento del servizio nel corrente anno e lo stesso importo di €. 

4'270,00# sull’annualità 2021 per lo svolgimento del servizio nel prossimo anno; 

Visti:  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture; 

- l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

- l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”, 

- la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi 

finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti 

correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni;  

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;  

Preso atto che: 

 in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di Ragioneria ha 

regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il 

Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: Z9D2BEF16E; 

DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto in premessa riportato; 

2) di prendere atto che occorre incaricare la società MG Engineering con sede a Zollino in viale Italia n. 53 

(Partita IVA: 04025780752) nella persona dell’amministratore ing. Gianluca Vergari, per l’espletamento 

di per “attività tecniche e di manutenzione ordinaria relative agli impianti fotovoltaici installati sugli 

edifici di proprietà del comune di Diso”, così come riportato nel preventivo di spesa acquisito al 

protocollo comunale al n. 6920 del 6/06/2019; 

3) di precisare che l’offerta economica, ritenuta congrua e meritevole di essere accettata, è di €. 

3'500,00#/anno oltre IVA per una durata minima del servizio di due anni; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 07/02/2020 

4) di affidare alla società MG Engineering con sede a Zollino in viale Italia n. 53 (Partita IVA: 

04025780752) nella persona dell’amministratore ing. Gianluca Vergari, il servizio di manutenzione 

ordinaria degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Diso, di gestione delle relative pratiche 

amministrative per lo scambio sul posto con il GSE e di allaccio (ove necessario) alle reti di E-

Distribuzione; 

5) di dare atto che la somma complessiva di €. 8'540,00#, corrispondente ad €. 4'270,00#/anno (€. 

3'500,00# come imponibile ed €. 770,00 come IVA al 22%) troverà imputazione contabile sul capitolo 

1184 del redigendo Bilancio Comunale 2020 – 2022 impegnando la somma di €. 4'270,00# sull’annualità 

2020 per lo svolgimento del servizio nel corrente anno e lo stesso importo di €. 4'270,00# sull’annualità 

2021 per lo svolgimento del servizio nel prossimo anno 

6) di liquidare e pagare, ad effettivo e documentato avvenuto svolgimento del servizio per il corrente anno, 

a favore della società società MG Engineering con sede a Zollino in viale Italia n. 53, la somma di €. 

3'500,00#, rimanendo in carico a questo Ente, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 770,00# quale IVA al 22%; 

7) di dare atto che l’affidamento dell’incarico di cui sopra, viene affidato tramite trattativa privata diretta su 

base fiduciaria ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Comunale dei Contratti approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2008, nonché dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

8) di dare atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di 

Ragioneria ha regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: Z9D2BEF16E; 

9) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai  sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

10) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15;  

11) di dare atto che il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 55 del 06/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

06/02/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 55 del 06/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 07/02/2020 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 07/02/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 67 

Il 07/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 48 del 07/02/2020 con oggetto: 

ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI 

INSTALLATI SUGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE. DETERMINAZIONI 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 07/02/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


